

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM
THỂ DỤC THỂ THAO HÀ NỘI

Số: 79 BC-ĐHSPTDTTHN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 28 tháng 12 năm 2022

**BÁO CÁO
CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2022**

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019; nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 59/2019; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2022 của Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo; Nhà trường đã có Quyết định số 37/QĐ-ĐHSPTDTTHN ngày 26/01/2022 V/v thành lập ban phòng, chống tham nhũng trường Đại học Sư phạm TDTT Hà Nội năm 2022.

Ban chỉ đạo đã xây dựng và triển khai Chương trình số 52/Ctr-ĐHSPTDTTHN ngày 26/01/2022; kế hoạch số 53/KH-ĐHSPTDTTHN ngày 27/01/2022 của Trường Đại học Sư phạm TDTT Hà Nội về công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) năm 2022. Trong năm vừa qua Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng của nhà trường đã đạt được kết quả nhất định, nhà trường không có cá nhân, đơn vị vi phạm.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG

2.1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN trong nhà trường của các đơn vị.

- Nhà trường triển khai thực hiện tốt công tác PCTN từ khâu tuyên truyền giáo dục, đến khâu tổ chức thực hiện, đưa hoạt động này dần trở thành nhiệm vụ thường xuyên của các đơn vị. Qua tuyên truyền phổ biến Pháp luật về PCTN, về giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và những lĩnh vực khác phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và viên chức về công tác PCTN tạo sự thống nhất, tự giác,

quyết tâm trong hành động thông qua các đợt sinh hoạt chính trị toàn trường, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên môn vào thứ 2 hàng tuần, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể.

- Tổ chức cho đảng viên, CB, VC, SQ, NLĐ và sinh viên học tập, nghiên cứu Luật PCTN; các Nghị định, quy định của Chính phủ, của Bộ GD&ĐT có liên quan đến công tác PCTN nhằm nâng cao ý thức tự giác và quyết tâm PCTN. Trong năm 2022 Nhà trường đã quán triệt đến CB, VC, SQ, NLĐ, sinh viên trong trường về công tác PCTN thông qua Nghị quyết hàng tháng của Đảng ủy, qua học tập sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chính trị đầu năm theo kế hoạch, tuần sinh hoạt công dân.

- Tổ chức tuần sinh hoạt chính trị đối với sinh viên K55 năm học 2022 – 2023, qua đó phổ biến cho sinh viên về công tác thi cử, sinh viên có quyền phản ánh những biểu hiện tiêu cực, không minh bạch trong thi kiểm tra cho phòng chức năng của nhà trường thông qua hộp thư góp ý hoặc số điện thoại đường dây nóng.

- Nhà trường đã thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 12/6/2013 của Thủ tướng chính phủ vào trong chương trình đào tạo, nội dung PCTN được lồng ghép trong chương trình môn Pháp luật đại cương với thời lượng 5/30 tiết, nội dung này được giảng dạy đối với trình độ Đại học hệ chính quy do khoa Lý luận chính trị thuộc Khoa lý luận chính trị đảm nhiệm.

- Công tác đánh giá kết quả học tập và cấp văn bằng, chứng chỉ cho sinh viên đều được thực hiện theo quy định của Bộ GD&ĐT và quy định của Nhà trường.

2.2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng

a) Việc thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của đơn vị (Theo điều 10 luật phòng chống tham nhũng 2018)

- Lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể trong trường nhận thức sâu sắc về công tác PCTN và hiệu quả của nó đối với sự phát triển của đơn vị nên đã thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao và áp dụng nhiều biện pháp để phòng ngừa, ngăn chặn và hạn chế đến mức thấp nhất việc tham nhũng có thể xảy ra.

- Công tác PCTN được tổ chức tuyên truyền sâu rộng đối với đội ngũ lãnh đạo và CB, VC, SQ, NLĐ thông qua các cuộc họp của Đảng ủy, Hội nghị giao ban của Nhà trường, sinh hoạt chuyên môn của các đơn vị hàng tuần, hàng tháng.

- Nhà trường thực hiện “3 công khai” theo quy định thông tư 36/2017 bằng nhiều hình thức như: thông qua cổng thông tin điện tử, thông qua trong các cuộc họp, trong Hội nghị VC, NLĐ hàng năm.

- Công khai các tiêu chuẩn tuyển dụng viên chức. Hội đồng tuyển dụng căn cứ kết quả thi tuyển để quyết định.

- Công tác thi đua, đánh giá, xếp loại CB, VC, SQ, NLĐ và của sinh viên đều được thực hiện theo các bước quy trình, quy định của Nhà trường, trong đó những tiêu chuẩn thi đua đã được lượng hóa và quy trình bình xét thi đua, đề nghị khen thưởng được tiến hành theo quy trình các bước một cách chặt chẽ, nghiêm túc theo Luật thi đua, khen thưởng và quy định của Nhà trường.

- Công khai kết quả nâng bậc lương, trước hạn hoặc thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung hàng năm và công khai kết quả xét duyệt thi đua, khen thưởng, kỷ luật, công khai thang bảng lương hàng tháng, các khoản chi tiêu, kế hoạch sửa chữa, xây dựng.

- Công khai kết quả công tác tuyển sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo, thực hiện theo kế hoạch tuyển sinh đại học (23 GDQPAN, 352 GDTC), thạc sĩ (40 trong đó có 03 LHS), Nhà trường đều triển khai công tác báo cáo kết quả tuyển sinh theo công văn số 6484 /BGDĐT-GDDH ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Hướng dẫn các đơn vị xây dựng định mức tiêu chuẩn theo quy định.

Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, viên chức

- Nhà trường thực hiện luân chuyển cán bộ giảng viên từ phòng về khoa, trung tâm và ngược lại. Việc luân chuyển cán bộ nhằm mục đích đào tạo, rèn luyện đội ngũ kế cận theo quy hoạch tạo nguồn của Đảng ủy. Kết quả cụ thể như sau:

+ Điều động: 0 người	+ Bổ nhiệm: 02 người
+ Miễn nhiệm: 0 người	+ Bổ nhiệm lại: 0 người
+ Chuyển công tác: 06 người	+ Nghi không lương: 10 người
+ Tuyên dụng mới: 03 người	+ Chấm dứt hợp đồng: 07 người

*** Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập.**

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế công khai minh bạch đối với cơ sở giáo dục quốc dân: công khai minh bạch trong thu, chi tài chính và mua sắm tài sản; công khai các kinh phí đầu tư cho từng hoạt động trong năm; Công khai, minh bạch trong lĩnh vực đào tạo

Đại học và Sau đại học, bồi dưỡng QP-AN; Công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ; Công khai minh bạch trong lĩnh vực khoa học – công nghệ, HTQT; công khai minh bạch trong hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo tại đơn vị.

- Mọi khoản thu, chi đều được hạch toán và theo dõi qua sổ sách của phòng KHTC của Nhà trường, được công khai trên bảng tin và tại Hội nghị VC, NLĐ.

* **Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PCTN**
Nhà trường chưa phát hiện trường hợp hoặc xử lý vụ việc nào liên quan đến tham nhũng, lãng phí.

- Xây dựng và thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn về tài chính và quản lý, sử dụng tài sản công (gắn với kết quả thực hiện Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí) như: Nhà trường thực hiện các chế độ của cán bộ, viên chức, sĩ quan, NLĐ dựa trên các văn bản quy định thông qua Quy chế chi tiêu nội bộ tại đơn vị.

- Nhà trường đã triển khai Kế hoạch số 661/KH-ĐHSPTDTTHN ngày 22/12/2022 về tổ chức kê khai tài sản thu nhập năm 2022, việc kê khai tài sản thu nhập theo quy định tại Điều 39 Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Điều 11 Nghị định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Nhà trường áp dụng phương thức thanh toán trả lương qua tài khoản thông qua hệ thống ngân hàng (ngân hàng BIDV).

- Nhà trường tiếp tục thực hiện lồng ghép 05 tiết về Luật phòng, chống tham nhũng vào chương trình đào tạo, giảng dạy trong học phần Pháp luật đại cương.

- Nhà trường tiếp tục chủ động rà soát, bổ sung, sửa đổi, ban hành mới các quy chế, quy định, định mức, tiêu chuẩn; Sửa đổi ban hành quy trình tiếp công dân và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Ngoài ra nhà trường cũng chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị tang cường hoàn thiện các quy chế đảm bảo thực hiện nghiêm, đầy đủ các quy định của Nhà nước trong sử dụng vốn ngân sách, quản lý mua sắm sử dụng tài sản công, công tác đầu tư xây dựng, chế độ hội họp, chi tiêu nội bộ, chế độ chính sách đối với cán bộ, viên chức.

- Mọi thông tin, văn bản hoạt động của nhà trường đều được cập nhật kịp thời trên cổng thông tin điện tử của Nhà trường, của đơn vị

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

Trong năm 2022 nhà trường không phát hiện, xử lý vụ việc nào liên quan đến tham nhũng.

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG, CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG VÀ DỰ BÁO TÌNH HÌNH

1. Đánh giá tình hình tham nhũng

Trong năm 2022 nhà trường không có trường hợp tham nhũng.

2. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng

Lãnh đạo Đảng ủy, Hội đồng trường, Ban Giám hiệu quan tâm đến công tác phòng, chống tham nhũng, ngày càng phát huy được sự đồng thuận, nghiêm túc của các cá nhân, tập thể trong công tác phòng, chống tham nhũng và đã đạt được những ưu điểm sau:

Thông tin và quá trình thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng đã từng bước giúp cho cá nhân tích cực tham gia vào công tác phát hiện những hành vi tham nhũng.

Công khai minh bạch trong mọi hoạt động của nhà trường, đáp ứng yêu cầu chính đáng của hầu hết các CB, VC, SQ, NLĐ trong trường.

Công tác PCTN trong đơn vị được triển khai tốt, các văn bản về quản lý tài chính, tài sản đang được xây dựng hoàn chỉnh, kinh phí sử dụng hiệu quả, tuy nhiên vẫn còn một số hạn chế sau:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về PCTN chưa thật đa dạng, phong phú.

- Việc thực hiện công tác PCTN gắn với công tác chống lãng phí, thực hành tiết kiệm, tiến hành chưa thường xuyên.

- Trường chưa xây dựng dự toán kinh phí thực hiện cho nội dung PCTN vào giảng dạy, theo quy định tại điểm a khoản 4 Chỉ thị số 10/CT-CP ngày 12/6/2013 về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại cơ sở giáo dục đào tạo từ năm học 2013-2014.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

Chỉ đạo bộ phận truyền thông tiếp tục tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức của viên chức, sĩ quan, người lao động nhà trường về công tác phòng chống tham nhũng.

Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy trong Trường, theo quy định tại điểm a khoản 4 Chỉ thị số 10/CT-CP ngày 12/6/2013 về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại cơ sở giáo dục.

Tăng cường chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương của Ban cán sự đảng ủy khối các trường Đại học, cao đẳng Hà Nội về phòng, chống tham nhũng.

Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác phòng, chống tham nhũng; tình hình hoạt động của bộ phận thanh tra nội bộ về phòng, chống tham nhũng và kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra hành chính năm 2022.

Chi đạo các đơn vị chức năng rà soát, bổ sung, xây dựng ban hành các văn bản quy trình quy định trong quá trình thực hiện nhiệm vụ quản lý tài chính, tài sản đảm bảo khách quan, minh bạch.

Tăng cường chỉ đạo hiệu quả việc thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động; xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ; thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn; thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn; thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

Thường xuyên cập nhật chỉ đạo của cấp trên, các quy định của pháp luật hiện hành để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN

Các đơn vị đơn vị đầu mối có dữ liệu, thực hiện tốt chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định của cấp trên theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phòng chống tham nhũng năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng.

Nơi nhận:

- TTr Bộ GD&ĐT(b/c);
- BCĐ PCTN (b/c);
- HĐT (b/c);
- BGH, các đơn vị (t/h);
- Lưu: HC-TH, ĐBCL&TT.



PGS.TS. Nguyễn Duy Quyết

PHỤ LỤC BÁO CÁO
CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2022

STT	TÊN VĂN BẢN
1.	Quyết định số 37/QĐ-ĐHSPTDTTHN ngày 26/01/2022 V/v thành lập ban phòng, chống tham nhũng trường Đại học Sư phạm Thể dục Thể thao Hà Nội năm 2022
2.	Chương trình số 52/CTr-ĐHSPTDTTHN ngày 26/01/2022 công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022
3.	Kế hoạch Số 53/KH-ĐHSPTDTTHN ngày 27/01/2022 công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022
4.	Tự kiểm tra tài chính và kiểm quỹ (QĐ số 252/QĐ-ĐHSPTDTTHN ngày 28/4/2022); (Kế hoạch số 212/KL-ĐHSPTDTTHN ngày 28/4/2022)
5.	Kế hoạch số 388/KH-ĐHSPTDTTHN ngày 01/08/2022 triển khai “Tuần sinh hoạt công dân – học sinh sinh viên” năm 2022 – 2023.
6.	Kế hoạch số 431/KH-ĐHSPTDTTHN ngày 29/08/2022 Sinh hoạt chính trị khôi viên chức, sĩ quan và người lao động năm 2022 – 2023.
7.	Quyết định số 456/QĐ-ĐHSPTTDHN ngày 02/8/2022, có 01 học phần (02 tín chỉ) là 30 tiết cho môn học Pháp luật đại cương
8.	Báo cáo số 671/BC-ĐHSPTDTTHN ngày 27/12/2022 Việc in phôi, quản lý phôi văn bằng, chứng chỉ năm 2022
9.	Nghị quyết số 291-NQ/ĐU ngày 05/1/2022 về công tác tháng 1/2022, Nghị quyết ngày 07/3/2022 về công tác tháng 3/2022, Nghị quyết ngày 04/4/2022 về công tác tháng 4/2022, Nghị quyết số 358-NQ/ĐU ngày 10/5/2022 về công tác tháng 5/2022, Nghị quyết số 365-NQ/ĐU ngày 08/6/2022 về công tác tháng 6/2022, Nghị quyết số 386-NQ/ĐU ngày 04/7/2022 về công tác tháng 7/2022 của Đảng ủy Trường,
10.	Kế hoạch số 289/KH-CĐTr ngày 14/3/2022 về thực hiện công tác PCTN, lăng phí, tiêu cực của Công đoàn trường
11.	Kế hoạch Số 598/KH-ĐHSPTDTTHN ngày 03/11/2021 công tác ba công khai của năm học 2021-2022; Báo cáo số 30/BC-ĐHSPTDTTHN ngày 18/01/2022 về kết quả triển khai thực hiện công tác kê khai tài sản, thu nhập năm 2021
12.	Kế hoạch số 661/KH-ĐHSPTDTTHN ngày 22/12/2022 về tổ chức kê khai tài sản thu nhập năm 2022
13.	Nghị quyết số 56/NQ-HĐT ngày 13/7/2022 của HĐT về việc ban hành Quy định về tuyển dụng, sử dụng quản lý viên chức, người lao động trường Đại học Sư phạm TDTT Hà Nội.
14.	Quyết định số 293/QĐ-ĐHSPTDTTHN ngày 09/06/2021 của Hiệu trưởng về việc ban hành Quy chế đánh giá phân loại lao động hằng tháng và phân loại viên chức, sĩ quan và người lao động hằng năm tại trường Đại học Sư phạm Thể dục Thể thao Hà Nội
15.	Quyết định số 432/QĐ-ĐHSPTDTTHN ngày 26/7/2022 của Hiệu trưởng về việc

	ban hành Quy chế nâng bậc lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn đối với viên chức, người lao động Trường Đại học Sư phạm Thể dục Thể thao Hà Nội
16.	Nghị Quyết số 55/NQ-HĐT ngày 13/7/2022 của HĐT về việc ban hành Quy định quy định danh mục và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác của trường Đại học Sư phạm TDTT Hà Nội.
17.	Quyết định số 208/QĐ-ĐHSPTDTTHN ngày 29/3/2022 về việc phê duyệt quy trình tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dụng và tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích công trình sự nghiệp thuộc lĩnh vực giao dục, đào tạo
18.	Kiểm toán nhà nước đã ra quyết định kiểm toán việc quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo số 921/QĐ-KTNN ngày 05/7/2022
19.	Quyết định số 320/QĐ-ĐHSPTDTTHN ngày 05/7/2021 của Hiệu trưởng trường Đại học SPTDTTHN về việc ban hành kèm quy trình tiếp công dân
20.	Quyết định Số 324/QĐ-ĐHSPTDTTHN ngày 05/07/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định tiếp công dân của trường Đại học Sư phạm Thể dục Thể thao Hà Nội (Ban hành kèm theo quyết định số 542/QĐ-ĐHSPTDTTHN ngày 26/9/2018).
21.	Thông báo lịch tiếp công dân năm học Số 507/TB-ĐHSPTDTTHN ngày 07/10/2022
22.	Báo cáo số 127/BC-ĐHSPTDTTHN ngày 14/03/2022 công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo quý I năm 2022
23.	Báo cáo số 277/BC-ĐHSPTDTTHN ngày 08/06/2022 công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo quý II năm 2022.
24.	Báo cáo số 446/BC- ĐHSPTDTTHN ngày 08/9/2022 Báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo quý III năm 2022
25.	Báo cáo số 626/BC- ĐHSPTDTTHN ngày 08/12/2022 Báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo quý IV năm 2022
26.	Báo cáo số 57/ BC- ĐHSPTDTTHN, ngày 07/02/2022 thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong dịp tết Nhâm Dần 2022(<i>theo công văn số 317/BGDDT-TTr ngày 26/01/2022</i>)
27.	Báo cáo số 112/BC- ĐHSPTDTTHN ngày 18/03/2022 Báo cáo phòng, chống tham nhũng quý I năm 2022
28.	Báo cáo số 275/BC- ĐHSPTDTTHN ngày 08/6/2022 Báo cáo phòng, chống tham nhũng quý II năm 2022
29.	Báo cáo số 447/BC- ĐHSPTDTTHN ngày 08/9/2022 Báo cáo phòng, chống tham nhũng quý III năm 2022.
30.	Báo cáo số 627/BC- ĐHSPTDTTHN ngày 08/12/2022 Báo cáo phòng, chống tham nhũng quý IV năm 2022.
31.	Báo cáo tổng hợp danh sách thí sinh năm 2022 (<i>theo công văn số 6484 /BGDDT-GDĐH ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo</i>)